

This Question Paper consists of 18 questions and 7 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 18 प्रश्न तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No.

कोड नं.

64/ACV/O

Set -

A

BEAUTY THERAPY

सौन्दर्य उपचार

(640)

Day and Date of Examination _____

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
4. Making any identification mark in the answer-book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. Answers for all questions, including matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book only.
6. Write your Question Paper Code No. 64/ACV/O, Set **A** on the answer-book.

सामान्य अनुदेश:

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के (A), (B), (C) अथवा (D) चारों विकल्पों में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा अपने सही उत्तर को आपको उत्तर-पुस्तिका में लिखना है ।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा ।
5. मिलान करना, सही अथवा ग़लत, रिक्त स्थान भरना, आदि सहित सभी प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **64/ACV/O**, सेट **A** लिखें ।

BEAUTY THERAPY

सौन्दर्य उपचार

(640)

Time allowed : $1\frac{1}{2}$ Hours]

[Maximum Marks : 30

निर्धारित समय : $1\frac{1}{2}$ घण्टे]

[अधिकतम अंक : 30

Note : All questions are **compulsory** and carry marks as indicated against each question.

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।

Fill in the blanks and write the correct answers in your answer-book :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए और सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

1. Three types of sanitizers are wet, dry and _____. 1
गीले, सूखे व _____ तीनों सेनिटाइजर्स के प्रकार हैं ।
2. Bleach lightens the _____ of facial hair. 1
ब्लीच चेहरे के बालों का _____ हल्का करती है ।
3. Neck hair can be removed with the point of _____. 1
गर्दन के पीछे के बालों को _____ की नोक से हटाया जा सकता है ।
4. Allergic reaction can occur within _____ hours. 1
एलर्जी की प्रतिक्रिया _____ घंटे के अंदर दिखती है ।

Explain the following terms in one sentence only :

निम्नलिखित शब्दों को केवल एक वाक्य में समझाइए :

- | | | |
|----|------------------------|---|
| 5. | Mascara | 1 |
| | मस्कारा | |
| 6. | Elevation of blunt cut | 1 |
| | ब्लंट कट का उन्नयन | |
| 7. | Tweezer | 1 |
| | ट्वीज़र | |
| 8. | Friction | 1 |
| | फ्रिक्शन | |

*This part contains **eight** Short Answer Type Questions. Each question carries 2 marks.*

इस भाग में आठ लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं ।

- | | | |
|----|---|---|
| 9. | While attending to a client, which two effective communication tips will you use ? | 2 |
| | अपने क्लाइंट से बात करते समय आप किन दो प्रभावशाली संचार बिन्दुओं का प्रयोग करेंगे ? | |

10. Which good habits would you want to develop in yourself while working in a beauty salon ? (Write about any four habits) 2

यदि आप एक ब्यूटी सैलून में कार्यरत हैं आप कौन-सी अच्छी आदतों को अपने अंदर विकसित करना चाहेंगे ? (किन्हीं चार आदतों के बारे में लिखिए)

11. Write about any four benefits of scalp massage. 2

सिर की मालिश के कोई चार लाभ लिखिए ।

12. Explain any two differences between hot and cold wax. 2

गर्म व ठंडी वैक्स के बीच किन्हीं दो अंतरों को स्पष्ट कीजिए ।

13. For which type of skin problem are the following facials done : 2

- (a) Anti-tan facial
- (b) Anti-ageing facial

त्वचा की किस प्रकार की समस्या के लिए निम्नलिखित फेशियल किए जाते हैं :

- (a) एंटी-टैन फेशियल
- (b) एंटी-एजिंग फेशियल

14. Make a list of things used in threading procedure. (Write about any eight things) 2

श्रेडिंग प्रक्रिया के दौरान प्रयोग में आने वाली वस्तुओं की एक सूची बनाएँ। (किन्हीं आठ वस्तुओं के बारे में लिखिए)

15. For which two types of skin will you suggest an exfoliation treatment ? 2

किन दो प्रकार की त्वचा के लिए आप एक्सफोलिएशन चिकित्सा का सुझाव देंगे ?

16. Which contraindications will you observe while doing a manicure-pedicure ? Write about any four contraindications. 2

मेनीक्योर-पेडिक्योर की विधि के दौरान आप किन विरोधी संकेतों का निरीक्षण करेंगे ? किन्हीं चार विरोधी संकेतों के बारे में लिखिए।

*This part contains **two** Long Answer Type Questions. Each question carries 3 marks.*

इस भाग में दो दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं।

17. What kind of aftercare suggestions will you give to your client after manicure/pedicure ? (Write about any three points) 3

मेनीक्योर/पेडिक्योर की प्रक्रिया के बाद आप अपने क्लाइंट को देखभाल करने हेतु क्या सुझाव देंगे ? (किन्हीं तीन बिन्दुओं के बारे में लिखिए)

18. Why is make-up so important nowadays ? (Write any six points about it) 3

आज के समय में मेक-अप का इतना महत्त्व क्यों है ? (कोई छह बिन्दुओं के बारे में लिखिए)